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keçirilən yüksək səviyyəli görüş dip-
lomatik protokolun tələbi deyildi. 
Azərbaycanın xarici işlər naziri Cey-
hun Bayramovun Türkiyənin xarici 
işlər nazirinin müavini Ayşe Berris 
Ekincini qəbul etməsi Vaşinqton sülh 
sammitində qazanılmış tarixi zəfərin 
regional arxitekturaya tətbiqinin və 
Şuşa Bəyannaməsinin strateji dərin-
liyinin praktiki təzahürü idi. Həmin 
görüş Ankara–Bakı strateji oxunun 
regional gələcəyi aktiv şəkildə for-
malaşdıran aparıcı subyekt olduğu-
nu bütün dünyaya nümayiş etdirdi.

Prosesin əsas təməlini Şuşa Bəyan-
naməsinin fəlsəfəsi təşkil edir. Azərbay-
canın mədəniyyət paytaxtında imzalanmış 
sənəd münasibətləri müttəfiqlik səviyyə-
sinə yüksəldən hüquqi çərçivə olmaqla 
yanaşı, həm də ortaq sivilizasiya kodla-
rı üzərində qurulmuş sarsılmaz iradənin 
manifestidir. Bəyannamənin hərbi-siyasi 
əməkdaşlığı, xüsusən xarici təhdidlərə qar-
şı ortaq fəaliyyəti nəzərdə tutan müddəala-
rı Vaşinqton zəfərinə gedən yolun strateji 
təminatını formalaşdırdı. Məhz Türkiyənin 
qardaş dəstəyinin hüquqi və siyasi müstə-
vidə təsbit edilməsi Azərbaycanın diplo-
matik masada mövqelərini əhəmiyyətli 
şəkildə gücləndirən, rəqiblərin manevr im-
kanlarını məhdudlaşdıran əsas amilə çev-
rildi. Vaşinqtonda əldə edilmiş nailiyyətlər 
Şuşada qoyulmuş təməllər olmadan təsəv-
vürə gətirilə bilməz. Bakıdakı müzakirələr 
zamanı Şuşa Bəyannaməsinin qardaşlıq və 

dostluq əlaqələrinin təcəssümü kimi vur-
ğulanması onun gələcəyin yol xəritəsi kimi 
qəbul edildiyini göstərir.

Danışıqların ikinci əsas mövzusu, heç 
şübhəsiz, Azərbaycanın zəfəri ilə nəti-
cələnmiş Vaşinqton sülh sammitinin ye-
kunları oldu. Nazir Ceyhun Bayramovun 
prosesin detalları barədə məlumat verməsi 
qələbənin nəticələrinin müttəfiqlə birgə 
idarə olunması zərurətindən irəli gəlirdi. 
Vaşinqton sammiti otuzillik münaqişəni 
sonlandırmaqla yanaşı, Cənubi Qafqazın 
geosiyasi xəritəsini dönməz şəkildə də-
yişdirdi. Sammitin əsas nəticəsi Azərbay-

canın ərazi bütövlüyü və suverenliyinin 
beynəlxalq səviyyədə qeyd-şərtsiz təsdiqi, 
işğala son qoyan reallıqların legitimləşdi-
rilməsi və regionda sülhün Azərbaycanın 
şərtləri əsasında bərqərar olmasıdır. Bu 
zəfər, eyni zamanda, illərlə fəaliyyətsiz 
qalmış və münaqişənin dondurulmasına 
xidmət etmiş ATƏT-in Minsk qrupu kimi 
vasitəçilik formatlarının fiaskosunu rəs-
miləşdirdi. Beləliklə, Azərbaycan–Türkiyə 
tandemi regionun problemlərinin regional 
güclər tərəfindən həll edilməsi prinsipini 
uğurla həyata keçirdi. Bakı görüşü Vaşinq-
tondan sonra yaranmış yeni status-kvonun 
möhkəmləndirilməsi, sülh müqaviləsinin 

müddəalarının tam icrasına nəzarət və 
Ermənistan tərəfindən hər hansı revanşist 
cəhdin qarşısının alınması üçün atılacaq 
sinxron addımların müəyyənləşdirilmə-
si baxımından müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edirdi.

Görüşün gündəliyi iki dövlətin müt-
təfiqlik münasibətlərinin çoxşaxəli təbiə-
tini ortaya qoydu. Dövlət liderlərinin tə-
limatları əsasında siyasi və təhlükəsizlik 
məsələləri ilə yanaşı, iqtisadi, ticarət, ener-
ji, nəqliyyat və kommunikasiya sahələrin-
də əməkdaşlığın gücləndirilməsi məsələlə-
ri müzakirə sferasına daxil edildi. Bu, Şuşa 
Bəyannaməsinin və Vaşinqton zəfərinin 
yaratdığı əlverişli şəraitdən iqtisadi-ticari 
dividendlər əldə etmək, sülhü dayanıqlı 
tərəqqi ilə möhkəmləndirmək strateji xət-
tinin təzahürüdür. Söhbət, sadəcə, mövcud 
layihələrin, məsələn, Avropanın enerji təh-
lükəsizliyində həlledici rol oynayan Cənub 
Qaz Dəhlizinin genişləndirilməsindən get-
mir. Proses həm də Zəngəzur dəhlizinin 
(TRIPP) açılması ilə reallaşacaq Orta Dəh-
lizin tam potensialının işə salınmasından, 
Türk dünyasını bir-birinə bağlayan polad 
magistralların və kommunikasiya xətləri-
nin çəkilməsindən, Avrasiyanın nəqliyyat 
və ticarət xəritəsini yenidən cızmaqdan ge-
dir. Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda aparılan 
bərpa-quruculuq işlərində Türkiyə şirkət-
lərinin fəal iştirakı, müdafiə sənayesi sahə-
sində qurulan birgə müəssisələr, texnoloji 
transferlər müttəfiqliyin iqtisadi dayaqla-
rının nə qədər möhkəm olduğunu göstərir.

Müzakirələrdə Azərbaycan və Türkiyə-
nin çoxtərəfli platformalarda, xüsusən ailə 
ocağı hesab edilən Türk Dövlətləri Təşki-

latında (TDT) birgə səylərinin təqdirəlayiq 
hesab edilməsi Ankara–Bakı xəttinin daha 
geniş coğrafiyaya təsir imkanlarının təh-
lilidir. Bu il Qəbələdə keçirilmiş sammit 
TDT-nin artıq mədəni-mənəvi birlikdən 
geosiyasi və təhlükəsizlik məsələlərin-
də ortaq mövqe sərgiləyən təsirli quruma 
transformasiyasını rəsmiləşdirdi. Azər-

baycanın Cənubi Qafqazda əldə etdiyi 
zəfər Türk dünyasının kollektiv gücünün 
və həmrəyliyinin nələrə qadir olduğunun 
parlaq nümunəsinə çevrildi. Bakıdakı gö-
rüşdə TDT-nin daha da gücləndirilməsi is-
tiqamətindəki əminlik gələcəkdə Mərkəzi 
Asiyadan Avropaya qədər uzanan geniş 
coğrafiyada sabitliyin və təhlükəsizliyin 
təminatında Türk dövlətlərinin artan rolu-
na inamı ifadə edir.

Görüşün üfüqləri təkcə yaxın coğrafi-
ya ilə məhdudlaşmadı. Yaxın Şərq, Qəzza, 
Suriya və Afrika qitəsindəki proseslər ətra-
fında fikir mübadiləsinin aparılması Azər-
baycan–Türkiyə müttəfiqliyinin qlobal 
proseslərə biganə qalmadığını, beynəlxalq 
sülh və sabitliyə töhfə vermək məsuliyyə-
tini dərk etdiyini göstərir. Bu, iki dövlətin 
xarici siyasət koordinasiyasının miqyasını 
və onların beynəlxalq münasibətlər siste-
mində artan çəkisini əks etdirən mühüm 
göstəricidir. Bu, o deməkdir ki, liderlər sə-
viyyəsində müəyyənləşən strateji hədəflər 
diplomatik korpuslar səviyyəsində opera-
tiv və detallı şəkildə fəaliyyət planlarına 
çevrilir.

27 oktyabr görüşü Ankara–Bakı müt-
təfiqliyinin yeni tarixi mərhələdəki strateji 
hədəflərini və fəaliyyət prinsiplərini aydın 
şəkildə ortaya qoydu. Şuşa Bəyannamə-
sinin yaratdığı sarsılmaz təməl üzərində 
Vaşinqton zəfərinin açdığı yeni imkanlar 
sayəsində Azərbaycan və Türkiyə təkcə 
Cənubi Qafqazda sülhün və təhlükəsizli-
yin qarantı kimi çıxış etmir, eyni zamanda 
bütün Avrasiya məkanında yeni əməkdaş-

lıq və tərəqqi arxitekturasının memarları 
rolunu oynayırlar. Bu tarixi missiya, həm 
iki qardaş xalqın milli maraqlarına, həm 
də regional və qlobal sülhün mənafelərinə 
tam cavab verir.

Yusif ŞƏRIFZADƏ 
XQ

Sarsılmaz birliyin tarixi zəfərləri
Azərbaycan–Türkiyə müttəfiqliyinin  

Şuşa hədəfləri Vaşinqtonda gerçəkləşdi

Ekspert rəyi 
Ceyhun MƏMMƏDOV, 
Milli Məclisin deputatı

Şübhəsiz ki, Türkiyə xarici işlər na-
zirinin müavininin Bakıya səfəri rəmzi 
məna daşımaqla yanaşı, son dərəcə praq-
matik zərurətdən irəli gəlir. Vaşinqtonda 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Azərbaycan diplomatiyası tarixi zəfərə 
imza atdı. Bu zəfər 44 günlük Vətən 
müharibəsində və antiterror tədbirləri 
nəticəsində əldə edilən hərbi qələbənin 
məntiqi və qanunauyğun siyasi-hüquqi 
yekunudur. Lakin biz yaxşı anlayırıq ki, 
sülhə imza atmaq onu qorumaq qədər 
asan deyil.

Bütün bu prosesin təməlində isə, söz-
süz ki, Ali Baş Komandan İlham Əliyev 
və Prezident Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
polad iradəsi ilə imzalanmış Şuşa Bə-
yannaməsi dayanır. Həmin Bəyannamə 

olmasaydı, Vaşinqtondakı nəticə tam 
fərqli ola bilərdi. Bəyannamə bizim üçün 
bütün diplomatik cəbhələrdə arxalandığı-
mız tükənməz güc mənbəyidir. İndi əsas 
vəzifə Vaşinqtonda əldə edilən razılaş-
maların, xüsusilə də Zəngəzur dəhlizinin 
açılması kimi regionun bütün iqtisadi 
mənzərəsini dəyişəcək layihənin sürət-
lə həyata keçirilməsidir. Bu, bütün Türk 
dünyasının, hətta Avropanın və Asiyanın 
maraqlarına cavab verən mühüm geosi-
yasi layihədir.

Ekspert rəyi 
Fərhad MƏMMƏDOV, 
politoloq 

Azərbaycan–Türkiyə ənənəvi siyasi 
məsləhətləşmələri iki qardaş ölkə ara-
sındakı münasibətlərin dərinləşməsinin 
və yeni keyfiyyət mərhələsinə qədəm 
qoymasının bariz göstəricisidir. Türkiyə 
xarici işlər nazirinin müavininin Azər-
baycana səfəri münasibətlərin davamlı 
inkişafının, qarşılıqlı etimad və strateji 
əməkdaşlığın təzahürüdür. 44 günlük 
müharibədən sonra regionda yaranan 
yeni reallıqların əsas dayaqlarından biri 
məhz Azərbaycan–Türkiyə birliyidir. Bu 
müttəfiqlik Cənubi Qafqazda sülhün və 
təhlükəsizliyin təmin olunmasında həlle-
dici rol oynayır, regiondakı dəyişikliklə-
rin istiqamətini müəyyənləşdirir.

Azərbaycan–Türkiyə əməkdaşlığı, 
həmçinin regionu geosiyasi mübarizə 
meydanına çevirmək istəyən qüvvələ-
rin planlarını puça çıxardı. Şuşa Bə-
yannaməsi ilə təsdiqlənmiş müttəfiqlik 
Ermənistan–Azərbaycan sülh prosesi və 
Ermənistan–Türkiyə münasibətlərinin 
normallaşması istiqamətində də mühüm 

sistemləşdirici rol oynadı. Eyni zaman-
da, bu əməkdaşlığa transregional kon-
tekstdə, yəni Türk Dövlətləri Təşkilatı 
çərçivəsində baxmaq lazımdır. Təşkilatın 
iki aparıcı üzvü – Azərbaycan və Türkiyə 
ali səviyyədə hərbi-siyasi müttəfiqlər 
kimi digər türk dövlətlərinə nümunədir-
lər. Bu, Türk dünyasının inteqrasiyasını 
gücləndirən və təşkilatın təkamülünü 
sürətləndirən vacib amildir. Azərbaycan 
və Türkiyə bu gün Yaxın Şərqdən tutmuş 
Şərqi Aralıq dənizi hövzəsinədək müxtə-
lif platformalarda birgə fəaliyyət göstə-
rir, qarşılıqlı dəstək nümayiş etdirirlər. 
Bu siyasətin nəticələri hər iki ölkənin ge-
osiyasi, iqtisadi və texnoloji maraqlarına 
xidmət edir.

Türkiyə Cümhuriyyətinin elan olunmasından 102 il keçir 

Qardaş bayramına sevindiyimiz gün
Cümhuriyyət müstəqillik qalası,  

Anadolu türkünün ədalət dünyasıdır
Bu gün qardaş bayramına sevindiyimiz gündür. Türkiyə Böyük Mil-

lət Məclisi 1923-cü il oktyabrın 29-da qəbul etdiyi tarixi qərarla yeni bir 
dövlətin – Türkiyə Cümhuriyyətinin qurulduğu dünyaya bəyan etdi. 
İkinci qərar bundan heç də az əhəmiyətli deyildi: Qazi Mustafa Kamal 
Türkiyə Cümhuriyyətinin ilk başkanı, yəni prezidenti seçildi. Atatürk 
qurucusu olduğu Cümhuriyyətin onuncu ildönümü şənliyindəki məşhur 
nitqində bu günü türk xalqının ən əziz, ən böyük milli bayramı olaraq 
dəyərləndirmişdi. 

Osmanlı dövləti 4 il sürən Birin-
ci Dünya savaşında dünyanın müttəfiq 
gücləri tərəfindən tamamilə işğal edil-
miş və bu acı məğlubiyyət Sevr müqa-
viləsi ilə rəsmiləşdirilmişdi. Taleyin 
hökmünə diqqət edin: Sultan hökuməti 
Mustafa Kamala ölüm cəzası kəsmişdi, 
o isə cəzadan qaçıb özünü milləti uğrun-
da ölümün qucağına atmışdı. 1919-cu 
il mayın 19-da bir neçə zabit dostu ilə 
kiçik bir gəmidə Samsuna gələn Mus-
tafa Kamal görüşdüyü insanlara təmkin 
və qətiyyətlə belə demişdi: “Gəldikləri 
kimi də gedəcəklər. Tək bir azadlıq var, 
o da milli suverenlikdir. Ölkəmizi yenə 
ulusun öz gücü qurtaracaqdır”.

Çanaqqala səddi! Məhz bu döyüşdə 
göstərilən müqavimətin ardınca Qazi 
Mustafa Kamal 1919-cu il mayın 19-
da Samsuna çıxdı və milli mübarizəyə 
başladı. Düşmənlərə qarşı milli şüurun, 
döyüş əzminin yüksəldilməsi Ərzurum 
və Sivas konqresləri ilə gücləndirildi. 
Vətənin bütövlüyü və istiqlalı ilə bağlı 
tarixi qərarlar qəbul edildi: müharibə 
hələ davam edərkən Böyük Millət Məc-
lisi açıldı, müharibənin komandanlıq 

qərargahı qəbul edildi.
Qazi Mustafa Kamalın komandanlı-

ğı ilə başlayan qurtuluş savaşı 1922-ci 
il avqustun 30-da türk millətinin qələbə-
si ilə başa çatdı. Türkiyəni parçalama-
ğa hazırlaşan müttəfiq ölkələr onlarla 
ölüm-dirim savaşına qalxan qəhrəman-
ların qarşısında aciz qaldılar. 1923-cü 
il iyulun 24-də Türkiyə Böyük Millət 
Məclisi təmsilçiləri ilə Qərb dövlət-
lərinin rəsmiləri arasında “Lozanna 
müqaviləsi” imzalandı. Türk millətinə 
təhqir olan “Sevr müqaviləsi” qüvvədən 
düşdü. Bəli, Cümhuriyyətə gedən yol 
xalqın öz gücünə inamı və türk əsgəri-
nin şücaəti ilə atılan addımlarla açıldı. 
Hilallı-ulduzlu qırmızı bayraq şəhid-
lərin qanı ilə daha da müqəddəsləşdi. 
Anıtqəbri ziyarət edənlər 102 il əvvəl 
qazanılan o zəfərin möhtəşəmliyini 
daha yaxından duyur və yaşayırlar.

Böyük Atatürkün dediyi gerçəyə 
çevrildi. 1922-ci ildə səltənətin süqu-
tundan sonra Türkiyə dövlətinin siyasi 
quruluşunun son təsbiti 1923-cü ilin 
oktyabrında Cümhuriyyətin elanı ilə 
tamamlandı. Bundan sonra ilk Türkiyə 

Cümhuriyyətinin ilk Prezident seçilən 
Mustafa Kamal Paşa Osmanlı İmperi-
yasından yeni siyasi rejimə faktiki ke-
çidini şərtləndirən genişmiqyaslı isla-
hatlara başladı. 1925-ci ildən etibarən 
böyük coşqu ilə keçirilən Cümhuriyyət 
bayramı Türkiyənin hər yerində, eləcə 
də Şimali Kipr Türk Respublikasında 
(KKTC) və dünyanın bütün ölkələrin-
dəki Türkiyə səfirliklərində qeyd edilir. 
Bu gün Ulu Atatürkün qurucusu olduğu 
Cümhuriyətin 102 yaşı Türk Dövlətlə-
ri Təşkilatına üzv ölkələrdə də qürurla 
qeyd olunur. 

* * *
Azərbaycan Demokratik Respubli-

kasının yaranmasından 5 il 5 ay sonra 
qurulmuş Türkiyə Cümhuriyyəti xalqın 
xilaskarı Qazi Mustafa Kamal Atatür-
kün rəhbərliyi ilə islahatlar mərhələsinə 
qədəm qoydu. İnkişaf təşəbbüsləri, mo-
dernləşmə hərəkatları Türkiyənin yük-
səlməsinə şərait yaratdı. Əlifba inqilabı, 
milli məktəblərin açılması, ölkə miqya-
sında savadlılığın və təhsil səviyyəsinin 
artması, iqtisadi irəliləyişlər, sənayeləş-
mə addımları, Türk Mülki Məcəlləsinin 
qəbulu, qadınlara verilən sosial, siyasi 
və digər hüquqlar, yeni Konstitusiyanın 
qəbulu və bir çox başqa yeniliklər müa-
sirləşməyə böyük töhfələr verdi.

Böyük Atatürkün bütün Türk dün-
yası üçün ən qiymətli mirası olan Cüm-
huriyyəti onun uğrunda verilən fədakar-
lıqları unutmadan gələcəyə daşımaq hər 
bir türk övladının müqəddəs borcudur. 
Cümhuriyyətin təməlini türk övladının 

müstəqilliyə inamı, mübarizə əzmi və 
tarixinə sayğısı təşkil edir. Cümhuriyyət 
heç vaxt müzakirə mövzusu ola bilməz! 
Türkiyə Cümhuriyyətinin daha da güc-
lənəcəyinə heç kəsin şübhəsi olmasın. 
Bu yolda Türk Dövlətləri Təşkilatı kimi 
ailədə təmsil olunanlar heç vaxt güzəştə 
getməyəcək. Bunu da tam əminlikə deyə 
bilərik ki, Türkiyə Cümhuriyyətinin 
təməl prinsipləri bütün Türk dünyasının 
kollektiv zəkası, birliyi və idealıdır.

Qardaş Türkiyə Cümhuriyyətinin 
102-ci ildönümündə onunla eyni sırada 
çiyin-çiyinə addımlyan can Azərbay-
can var. Qoşa dalğalanan hilallı-ulduzlu 
bayraqların altında qürurlu duruşu ilə 
seçilən Azərbaycan türkü var. Bu qar-
daşlar üçün Cümhuriyyət müstəqilliyin 
qapısı, haqqa və ədalətə söykənən dü-
rüst, şərəfli həyat tərzidir. 

Türkiyə Cümhuriyyətinin 102-ci il-
dönümünü böyük qürur hissi ilə qeyd 
edərkən bizə azad və müstəqil yaşaya 
biləcəyimiz Vətən qoyub getmiş şəhid-
lərimizi, cümhuriyyətlərimizin təməli-
ni qoymuş aydınlarımızın da xatirəsini 
dərin ehtiramla yad edirik. Cümhuriy-
yət Türk millətinin qəlbində alovlanan 
əbədi məşəl, bir millətin iki dövlətinin 
bayraqlarındakı hilalın içində parlayan 
beş və səkkizguşəli ulduzlardır!

Bu gün qardaş Türkiyə Cümhuriy-
yəti beynəlxalq siyasət səhnəsinin əks 
qütblərinin ortasında dayanan, ziddiy-
yət və əksliklərin baş-başa gəldiyi qlo-
bal dünyada məğrurluğunu qoruyub 
saxlamağı, böyük güclərin planladığı 
siyasi-hərbi ssenarilərdən baş çıxarmağı 
bacaran, çağdaş diplomatiyaya ədalət, 
siyasi əxlaq nümunəsini gətirən və bu-
nunla söz sahibinə çevrilən qüdrətli bir 
dövlətdir.

Hazırda Anıtqəbirdə böyük izdiham 
yaşanır. Türkiyə xalqı Atatürk mavzole-
yini ziyarət edərək böyük övladının əziz 
xatirəsini dərin ehtiramla yad edir, ruhu-
na dualar oxuyur. 

ARAYIŞ: Ərazisi 783 min 562,4 
kvadratkilometr olan Türkiyənin 3 faizi 
Avropa, 97 faizi Asiya qitəsindədir. Ölkə 
7 coğrafi ərazi və 81 vilayətdən ibarət-
dir. 2025-ci il iyulun 1-nə olan rəsmi 
məlumata görə, ölkə əhalisinin sayı 85 
milyon 824 min 854 nəfərdir. Paytaxtı 
Ankara şəhəridir. Türkiyənin rəsmi dili 
türk dilidir. Ölkə şərqdən İran, Azərbay-
can, Gürcüstan və Ermənistan, cənub-
dan Suriya və İraq, qərbdən Yunanıstan 
və Bolqarıstanla həmsərhəddir. 

I.HƏSƏNQALA 
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